SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 45, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal e, em conformidade com a Carta 06/2021 - ABES/DF (SEI 72439126), resolve:
Art. 1º Dispensar HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, da função de membro titular
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da Associação
Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental do Distrito Federal.
Art. 2º Designar ADAUTO SANTOS DO ESPÍRITO SANTO, na função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da Associação
Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 147, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 17, inciso VIII, da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o
artigo 7º, inciso X, do Regimento Interno da Adasa, tendo em vista deliberação pela
Diretoria Colegiada, e o que consta do processo 00197-00000214/2021-50, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, DEVANIR GARCIA DOS SANTOS, matrícula 276.727-9, do
Cargo em Comissão de Assessoria, símbolo CA-I, da Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às
determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc.
II, do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA(e alterações), resolve:
Art. 1° Designar THATYANA LAÍSE DE SOUSA BARROS AMORIM ROCHA,
matrícula 279.915-4, e GIZELLE MARRISE RIBEIRO GONÇALVES, matrícula 279.913-
8, para atuarem, respectivamente, como Executor Titular e Suplente do Contrato n° 02/2021,
celebrado com a empresa AIRES TURISMO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais) e terrestres
(nacionais apenas), conforme processo 04009-00000725/2021-75.
Art. 2° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução
dos serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras
atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto
nº 32.598/2010, e recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de
2019, publicada no DODF nº 135, de 19 de julho de 2019, página 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 303, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o art. 139, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, com alterações promovidas pela Lei Complementar nº
952, de 2019, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, aos(às) seguintes
Defensores(as) Públicos(as), lotados(as) em Unidades Orgânicas diversas da Defensoria
Pública do Distrito Federal: ANNELISSE TEODORA ALVES CORRÊA, matrícula
236.679-7, referente ao 1º Quinquênio: de 05/09/2016 a 03/09/2021; BRUNO DE
FIGUEIREDO SANTOS BARBOSA, matrícula 236.705-X, referente ao 1º Quinquênio:
de 08/09/2016 a 06/09/2021; LEONARDO OLIVEIRA COSTA, matrícula 236.729-7,
referente ao 1º Quinquênio: de 26/09/2016 a 24/09/2021; THIAGO RIBEIRO DEIENNO,
matrícula 236.688-6, referente ao 1º Quinquênio: de 12/09/2016 a 10/09/2021.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o art. 139, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, com alterações promovidas pela Lei Complementar nº
952, de 2019, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 36/93 IDR, publicada no DODF nº 52, de 12 de
março de 1993, página 5, o ato que concedeu a Licença Prêmio por Assiduidade a
FRANCISCO DE ASSIS FREIRE, matrícula 0080076-7, ONDE SE LÊ: "...1º
quinquênio, referente ao período de 23/01/1986 a 21/06/1991...", LEIA-SE: "...1º
quinquênio, referente ao período de 23/01/1986 a 21/04/1991...".
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 85, de 24 de junho de 1996, publicada no DODF nº
121, de 25 de junho de 1996, página 5140, o ato que concedeu a Licença Prêmio por
Assiduidade a FRANCISCO DE ASSIS FREIRE, matrícula 0080076-7, ONDE SE LÊ:
"...2º quinquênio, referente ao período de 22/06/1991 a 19/06/1996...", LEIA-SE: "...2º
quinquênio, referente ao período de 22/04/1991 a 19/04/1996...".
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 04 de setembro de 2001, publicada no DODF nº
174, de 10 de setembro de 2001, página 8, o ato que concedeu a Licença Prêmio por
Assiduidade a FRANCISCO DE ASSIS FREIRE, matrícula 0080076-7, ONDE SE LÊ:
"...3º quinquênio, referente ao período de 20/06/1996 a 18/06/2001...", LEIA-SE: "...3º
quinquênio, referente ao período de 20/04/1996 a 18/04/2001...".

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PORTARIA Nº 305, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o art. 139, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, com alterações promovidas pela Lei Complementar nº 952,
de 2019, resolve: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR Assiduidade, aos seguintes
servidores(as) Públicos(as), lotados(as) em Unidades Orgânicas diversas da Defensoria
Pública do Distrito Federal: ANA CLÉRIA ALVES RODRIGUES DURÃES, matrícula
158219-4, referente ao 3º Quinquênio: de 12/09/2016 a 10/09/2021; ÁUREO BERNARDO
DA SILVA, matrícula 1431166-6, referente ao 3º Quinquênio: de 19/09/2016 a 17/09/2021;
CAIO AURELIUS SANTIAGO, matrícula 1431266-2, referente ao 3º Quinquênio: de
18/09/2016 a 16/09/2021; CLAUDINA MAGALHÃES DOURADO BRANDÃO, matrícula
34756-6, referente ao 6º Quinquênio: de 16/09/2016 a 14/09/2021; DJALMA RODRIGUES
MILHOMEM, matricula 158074-4, referente ao 3º Quinquênio: de 19/09/2016 a 17/09/2021;
FERNANDA DA PENHA CORTES ALMEIDA, matrícula 79252-7, referente ao 3º
Quinquênio: de 18/09/2016 a 16/09/2021; LUCAS RAMOS DE FREITAS MORAIS,
matrícula 236677-0, referente ao 1º Quinquênio: de 08/09/2016 a 06/09/2021; LUDMYLLA
PRATES TIMO, matrícula 236655-X, referente ao 1º Quinquênio: de 29/08/2016 a
25/09/2021; MURILLO HENRIQUE SOUZA NEVES, matrícula 236703-3, referente ao 1º
Quinquênio: de 12/09/2016 a 10/09/2021; RENAN BENJAMIN CAMPOS SALES,
matrícula 1431199-2, referente ao 3º Quinquênio: de 18/09/2016 a 16/09/2021; RENATO
CLAUDIO MELO DA SILVA, matrícula 1431229-8, referente ao 3º Quinquênio: de
22/09/2016 a 20/09/2021; SÉRGIO RICARDO VIANA LIMA, matrícula 79264-0, referente
ao 3º Quinquênio: de 24/09/2016 a 22/09/2021; SÍLVIO VIEIRA DA SILVA, mat. 1431188-
7, referente ao 3º Quinquênio: de 18/09/2016 a 16/09/2021; THIAGO BARBOSA
CAMPOS, matrícula 1431183-6, referente ao 3º Quinquênio: de 18/09/2016 a 16/09/2021;
VALESKA VALENÇA DE FREITAS, matrícula 1431194-1, referente ao 3º Quinquênio:
19/09/2016 a 17/09/2021.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
delegação de competência prevista na Portaria nº 313, de 4 de novembro de 2019, publicada
no DODF nº 213, de 07 de novembro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão Executora do
Contrato nº 020/2021, celebrado entre a Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF e a
empresa REDISUL INFORMATICA LTDA, cujo objeto consiste na aquisição de
equipamentos ativos de rede do tipo Switch LAN, incluindo transferência de conhecimento,
suporte técnico on-site e garantia de 60 (sessenta) meses, para modernização e regularização
do parque tecnológico de rede da Defensoria Pública do Distrito Federal, conforme consta do
processo 00401-00008173/2020-14, a saber: MARCONI GONÇALVES BRASILEIRO DE
SANTANNA, matrícula 0242280-8 (Integrante Requisitante); GLAYSON DE OLIVEIRA
LINS, matrícula 247.173-6 (Integrante Técnico) e BRUNA ALENCAR DO AMARAL,
matrícula 238.922-3 (Integrante Administrativo).
Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto nos artigos
67, 73 e 116 da Lei Federal nº 8.666/93, no artigo 41, inciso II e parágrafo 5º e incisos, do
Decreto n° 32.598/2010 e nas Portarias nº 29 e 125/2004, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo do Distrito Federal.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios desta DPDF disponibilizará o processo aos
servidores, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao bom
desempenho da função de executor.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GLADYS FONTES

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar